Q De inobedientia religiosoz q aliquid potest excusari: aliquā interpretari: aliquā no reprehēdi & reprobari: & de septē gradib⁹

vere obedientie.

Lapitulum. Ecunda inobedientia est religiosoz: in quibus possum inuenire precipue triplicem inobedientiam.

Prima dicitur excusata.

Secunda interpretata.

Tertia reprobata.

Q Prima inobedientia est excusatata: aliq̄s nō obediens prelator: aut q̄ prelator aliqd̄ ptra charitatē dei aut ptra charitatē primi: aut mādaret qd̄ nullo modo vel cum magna difficultate fieri posset. x. q. iij. c. no semp. Nō semp mālū est nō obediens pcepto. Cū enī dñs in bet que deo ptraria sunt: tūc ei obediens nō est. Et iiii. c. ii. dñs. Si dñs caibet q̄ cōtraria nō sunt vel aduersa sanctis scripturis: subiectas dño suo seru. Q Secunda inobedientia est interpretata: q̄ aliq̄s licet obediens: interpretatue tamē inobedientē dici potest: qz desunt ei vero obediētis cōditiones. Secundū enī Ben. septē sunt obediētis gradus. Quoꝝ prius est obediens libenter: quē gradu: vt ipse ait: Nō pōt ascēdere q̄ voluntate p̄cipiētis nō fecerit. Doc dicit ppter multos subditos q̄ prelatos stimulavit aut vexant in multis quib⁹ sic obediens cū prelati ea q̄ voluit ipi subditū mādet. Et si qn̄z in alijs obediāt: id facere vis detur coacti. Secundus gradus obediētis est obtēperare simplē. Multos enī vidēmus post p̄cipiētis imperiū multas facere questiones: dicendis: Quare vnde: quis pōt hoc facere? Inde sequit murmuratio: excusatio: simulatio: et adiuvatio amicorū. Terti⁹ gradus est obediens hilariter. Hilarē enī datōtē diligēt. ii. Lox. ix. Quart⁹ gradus est obediens velociter: in cui⁹ figurā rps dicit Zacheo Lu. xix. Festinās descedē. Quintus gradus est obediens viriliter. Inquit enī sapiēs in persona obediētis anime illud Proverb. xxi. Manū suā misse ad fontis. Sextus gradus est obediens bus māliter. Iuxta regulam xp̄i dicitis Zucey. Et qīa feceritis que p̄cepta sunt

Vobis dicit: Serui inutiles sumus. Seipsum gradus est obedire idem est. Quia ut dicit Bernar. Quid cuius regula prodest et ante cursus metam deficere? Tollerandū tamen hinc Bosi. in. iij. dist. clvij. Quid de obedientia exhibetā prelato a subdito religioso possumus loqui dupliciter; aut hinc perfectionē; aut hinc obligatio- nē. Si primo modo sic dicit Bernar- dus: quid perfecta obedientia finem nescit. Et perfectus obediens non solum in his que mandat: sed etiam supra eas que prela- tus mandat promptū hunc officium. Si autem loquamur de obedientia hinc obligatio- nē; sic habet terminū et mensurā iuxta magnitudinem voti emissi. Non enim amplius tenetur subditus obedire suis plati- tis: nisi in his que promiserunt dominio ob- seruare: et non sunt omnia oīe et regulē sue, vñ si platus aliquid recipiat quod sit supra votū: subditus non tenet ad illud implē- dum. Tertia est inobedientia reprobata eoz: scilicet quid de facto suorum prelatorum pres- ceptis que iusta que bona que discreta sunt presumunt repugnare. Et quicquid ro- taliter sine villa causa: sine aliquibus sus- perioris licetia totaliter a religione di- scedere et apostatare: a quibus aufer- tur dei gratia: et datur facientibus fru- ctus obedientie.

De inobedientia excommunicatorum: et quas- re potest quis excommunicari: et quomodo ini- siuta excommunicatione est timenda: et de septem penalibus separatiōibus quas excommunicatio facit.

Lap. iij.

Erta inobedientia est excom- municatione eorum qui prout inobedi- entias et transgressiones suas merito ab ecclesia excommunicantur. Pro quibus de ipsa excommunicatio ne consideremus tria,

Primo causam.

Sed in iusticiā,

Tertio penam.

Primo consideremus cām: vtrā, s. solū pectū mortale sit cā ut aliquid excommunicetur: et vide qd nō: qd quicquid excommunicat innocens cū probat crimen contumacie h̄c in foro

iudicij: nec tamen under hoc facies reprehēdi- tur: quis in sua p̄ficia sciat illum innocentem: ergo aliquis dī hō excommunicari nō p̄ mortali. Sed h̄c de verbo. sig. c. ex parte. s. in glo. dī: Nemo excommunicat nisi p̄ mortali: et qd aliter nō potest corrigi. r. t. q. iij. c. Nemo ep̄p. dī: Anathema nō nisi p̄ mortali dī iponi crimine: nullis qd aliter nō potest corrigi. Respōdet Rich. in. iiiij. dī. xvij. qd excommunicatio maior est gravissima pena quam ecclia possit inferre. Alii dī in p̄al. c. Nemo. qd anathema est eterne mortis damnatio. r. xxiiij. q. iij. c. Corri- pianus. dī: qd excommunicatio nulla maior pena est in ecclia. Et iō sicut dicit glo. ibidē nō est infligēda p̄ leuibus criminib⁹. Alii dicēdū qd under nullū dī excommunicare nisi p̄ mortali petō: nec p̄ quocūq mor- tali: sed p̄ petō contumacie vel cui contumacia est anēra. r. q. iij. c. cabast. r. c. epi. Quadrupliciter autē hō pectū contumaciae incurrit. s. aut qd sufficiēt servo catus nō venit ad iudicium: nec remanēti h̄c legi- gitimā cām. xxiiij. q. iij. c. de illicita. Aut venientes respōdere contēnit: et rōnē redde- re quare respōdere nō dī. Aut anēq̄ de- beat discedit. x. q. iij. c. certū ē. Aut sine nō obedit. q. vj. c. qd p̄batus. Ille autē qd impedit aut fraudulēter p̄curat ne ad iōm citatio pueniat: p̄o citato dī haberet. Ille erit qd venies se nō repen- tat iudici: sed se occultat reputādus est quasi nō venisset. Ad argumētū si opo- positū dicendū: qd erit ille qd excommunicat in p̄dicto casu nō sit in petō mortali: tñ in foro fert suam sicut p̄ mortali: qd iudex in foro contētioso nō dī iudicare h̄m sens- tentiā p̄ficia proprie: sed h̄m allegata: iō iurta leges et iura pronunciat. Secūdo de ipsa excommunicatione consideremus iniusticiam: et querimus vtrum excommunicatus iniuste debeat excom- municari et reputari. Et videretur qd nō: quia. xxiiij. q. iij. c. certū ē. illicita. dicit: Illicita ergo excommunicatione non les- dit eum qui notatur: sed illus a quo no- tatur. Et. r. q. iij. c. cui est illata. dicitur: Si iniusta est tanto curare eam

## Feria.VI.post Reminiscere. Sermo XXXVI

nō debet quāto apud dēū et eius ecclēsia nemine pōt grauare iniqua lntia. Cōtra est qd̄ dī. x. q. iij. c. lntia. Enīs pacto rīs fine iusta fine iniusta fuerit timēda est. Relpōder Rich. vbi. s. q. vt dī. x. q. iij. c. eps. s. si ergo. q. lntia aliquī est in iusta ex aio pferetis: iustaō ex ordine et causa. Aliqñ est iusta ex aio et ordine: sed nō ex cā. Tūc aut ex cā est iniusta qñ nullū delictū oīno est in eo in quē fert excoicatio q sit excoicatione dignū. Ex aio iniusta est lntia qñ nō fert amore iusticie: sed liuore oīt vel pōcio: aut fauore aduersarioz. Ex ordine iujusta est qñ fertur iudiciali ordine nō seruato: vt dī x. q. iij. c. seruef. s. Itz lntia. In oībus his casib⁹ lntia excoicationis iniusta timenda est quoīqz p̄ eū q̄ rulit ea vel p̄ alii superiorē fuerit reuocata: exceptis aliquib⁹ casib⁹ in q̄bus nō est timēda q̄ ponunt in glo. in pfato. c. lntia. Unus est qñ excoicat⁹ non h̄z potestate excoicādi. Alius est qñ fert excoicationis lntia post appellationē legitimā et p̄nit in tolerabilē errorē: vt p̄t̄ ex de appellationib⁹. c. ad nostrā plentia. t ex de sen: exco. c. per tuas. Tertiū casus cū p̄ in debitis exactionibus aliquis excoicat. ex de excē. prela. c. cū ad quorūdam. Ad autoritates aut primo allegatas dicendum q̄ intelliguntur de lectione quoad dēū: et de illo qui excoicationē nō cōtēnit: et qñ excoicatio est iniusta ex causa. Tertiū consideremus de excoicatione penam. Nam excoicatio maior dī anathēma: qd̄ interptatur separatio: eo q̄ sic excoicatus in pena cōtumacie et inobedientie separatur a septem magnis boñis. Primo separatur a celo: qz nunq̄ intrabit in illud nisi absoluatur ab ea. Unde xp̄s dixit Mat. xvi. Quodcumq̄ ligaueris super terram erit ligatum et in celis. Propterea Ehyb. x. q. iij. c. ne mo. air: Nemo cōtemnat vincula ecclēsiastica. Nō em̄ hō est qui ligat: sed xp̄s qui hanc potestate dedit: et dños fecit boles tanti honoris. Scđo separat excoicatus ab omni sacramento ecclēsie: vt p̄t̄. iij. q. iij. c. Engeltrudā. Et iō nublius sacramēti talis est capax: qz sacra menta cōserunt existētibus in ecclēsia. Vñ talis nec absolui pōt a peccatis in cōfessione quātūcūq̄ esset p̄ritus et dī spōitus ad faciendū oīa: nisi prius absoluatur a vinculo excommunicationis: bī Tho. m. iii. t si absolueref nō vale ret: sed oportet euz postea absolui iterum. Nec talis pōt contrahere matrimonium. Si tñ contraheret teneret quidē matrimoniu: sed peccaret mortaliter contrahendo: vel si recepit ordines sacros vel exequitur eoz actus: vel celebrādo: vel cantando euangelium: et h̄mōnētū cōtūr irregularis indigens dispensatio ne pape. Tertio separat excoicatus ab ecclēsia suffragio. Dicit em̄ aplūs Rom. xii. Q̄es sumus vnum corpus in xp̄o. I. mysticū et spūale. Clariū est em̄ q̄ mem brū separati a corpore nō recipit partē nutritiū qd̄ per cibū assumit. Libus huius corporis sunt orationes et alia bona que fiunt in ecclēsia: sed excommunicatus est membrū separati ab ecclēsia. Dicit em̄ Aug. de verbis apli. x. q. iij. c. omnis xpianus. Ois chūstianus dilectissimi qui a sacerdotib⁹ excoicat satiane tradit. quō: qz. s. ex ea ecclēsia est diabolus sicut in ecclēsia est xp̄s. Et de hac etiā loquif. xxiij. q. iij. c. aplice. tam sacerdos. c. secāde. t. c. corripiant. Erquo excoicatus nō habet partem bonorum que fiunt a fidelib⁹. Unde diabolus habet maiore potestate seundi in eum. Quarto separat a diuino officio. Unde Ist. xj. q. iij. c. cuius excoicato. dicit q̄ nō licet cū illo orare neq̄ loqui. Propter qd̄ dicit Ray. in summa. et ali⁹ doctores q̄ si excoicatus est in ecclēsia qñ dicunt diuini officiū debet admoneri ut ereat. Et si exire nolit: violenter dī emittit. Et si fieri non pōt: dimitti debet officium quoīqz ereat: tertū missa funerā incepit canonez. Secundū si incepisset: qz tunc debet p̄sequi vīcū ad cōonēsum p̄tā: et postea residuū exēndo i sacrificio discere. Hoc nō intelligendū est qñ exco

## Sabbato post Reminiscere. Ser. XXXVII

municatio esset notoria. Nam si occulta est non est exitus excommunicatus in publico: ne perdatur crimen. Hodie tamen decretum constantie. prohibita est homo participatio in diuinis quoad excommunicatos denunciatis in ecclesia et nominatis. Propter tamen excommunicatus scienter participas in diuinis non evadit mortale peccatum. Quinto se parat a fidelium portio: quod non potest participare cum aliis fidelibus: nec ipsi cuius eo in comedendo: vel bibendo: vel salutando: vel loquendo: exceptis casibus quod ponuntur. scilicet q. iij. c. qm. in tertio et in glo. de quibus loco suo plenius dicemus. Sexto se parat excommunicatus a qualibet actu legitimo. Unde nec testificari potest: nec accusare nec aduocare: nec iudicare: et iudicari per eum cum notoriis esset: non teneretur: nec absolveretur: nec ligaretur: nec eligi potest ad placitum seu dignitatem: nec eligere. Solum ad predicationem admitti potest: sicut et infra delis: ut pertinet ex doctrina ad veram punitam et obedientiam. de 2. de. iij. c. ep. 8.

Septimo separatur post mortem ab ecclesia sepultura: qui non potest sepeliri in ecclesia vel in cimiterio: sed extra sicut alias ligia bruta. Nec debet deferriri cum modo consueto fidelium ad ecclesiam: nec possunt pro eo fieri orationes solenes seu officia nisi prius absoluere post mortem a sua: quod fieri potest quoniam apparerent signa tritiorum affinitatum: et quod sequitur absolutionem. Exemplum est de illis sacerdotalibus: quas beatus Benedictus excommunicauit propter loquacitatem suam: quod post mortem earum sunt vise erire de sepulcris et de ecclesia quoniam celebrabat et dicebat officium: quas cum beatus Benedictus reconciliasset: non sunt amplius vise extiterunt referunt Gregorius. ii. dial. li. Non sunt igit Christiani obstinati ad obediendum spernentes ecclesiasticas censuras: et excommunicaciones parvipedentes: qui ut dicitur. c. nihil. xl. q. iij. nihil sic debet formidare Christianus quod se parari a corpore Christi. A stumacibus itaque et inobedientibus et excommunicatis auferitur deus gratia sua quam nobis ei obedientibus largiat in hac vita: deinde promovens ad etherea regno: quod sit benedictus in eternum

t in scula seculorum. Amen.  
¶ Sabbato post Reminiscere: de pctō contentionis quod ut plurimum ex vano gloria ouri solet: Sermo. xxxvij.

**S**icut patri suo.  
Ecce tot annis seruo tibi  
tunquam mandatum tuum pre  
teriui. Lu. xv. c. 1 euāg.  
hodier. Propriū est eorum  
qui in anis glorie vēto impellunt liben  
ter cōcedere. Quid vitium reprehēibile ins  
uentum est in filio seniore: de quo euāge  
liū meminit. Nolebat enim itrore domū  
sed atēdebat non solum cum seruis: sed etiā  
cum genitore suo. Et quoniam ad p̄se integris  
ratē requiris ut oīa vīta deponant. Lū  
bo cōtentio que ex vano gloria nascit pe  
riculosa possit esse atq; dānabilis: iccir  
co de ipsa in hoc sermone dicemus: de  
qua tria mysteria erunt declaranda.

Primum de definitionis.

Scđm abominationis.

Tertium determinationis:

¶ Quid sit contētio et quod potest fieri vel p  
ropter emulationē: vel propter disputatio  
nē: vel propter litigationē. Cap. i.

Rituum mysteriū declarandum  
de diffinitiōis. In quo quid sit  
contētio videamus. Et non  
loquimur de cōtentione que  
est oro ad cōfutandū vel confirmandū  
accōmodata qui color est rhetoricus: ut  
dicit Lullius in rhetorica: sed loquimur  
de cōtentione put est viciū. Et sic diffi  
cit etiam Alex. in. q. sum. hoc modo. Contētio  
est impugnatio veritatis cum confidētia  
clamoris. Est ergo cōtendere verbis co  
tra aliquem tendere. Doc autem fieri po  
test tripliciter.

Primo rōne emulationis.

Scđo rōne disputationis.

Tertio rōne litigationis.

¶ Primo potest aliquis cōtendere cum alio  
rōne emulationis et inuidie. Nam aliqui  
sunt qui ita diligunt suos et gloriam eorum  
ut non possint sine displicētia famam  
et virtutes aliorum audire: et dissentibus